

Europos tyrimo orderių (ETO) rengimo ir išdavimo mokymai naudojant TREIO eEDES simulatorių

Trumpa politikos apžvalga Nr. 4

Apžvalga

Pagal projektą „TRaining on European Investigation Order“ – „Europos tyrimo orderis – mokymai“ (TREIO)¹, finansuojamą Europos Sąjungos, parengta mokymo metodika ir praktinė, visoje ES taikomi standartizuota mokymo medžiaga apie Europos tyrimo orderį (ETO) ir jo elektroninius mainus naudojantis e. įrodymų skaitmeninių mainų sistema (angl. „e-Evidence Digital Exchange System“, eEDES)², taip pat pateiktos gairės dėl šios mokymo medžiagos pritaikymo skirtingoms jurisdikcijoms.

Vienas specialus modulis, kuriame pateikiamos užduotys į namus, skirtas ankstesnių sesijų metu įgytoms žinioms įtvirtinti ir dalyviams suteikti praktinės ETO išdavimo naudojant eEDES patirties. Sesiją sudaro trys užduotys:

- ETO projekto rengimas eEDES sistemoje,
- ETO projekto peržiūra,
- ETO siuntimas.

Pagrindiniai šių užduočių tikslai – suteikti dalyviams galimybę praktiškai naudotis eEDES ir apmąstyti darbo eigą, susijusią su ETO išdavimu.

1 užduotis: ETO projekto rengimas eEDES sistemoje

Dalyviams duodama užduotis, naudojantis eEDES, parengti ETO projektą pagal tam tikrą scenarijų, susijusį su dviejų skirtingose valstybėse narėse įsikūrusių bendrovių sukčiavimu. Tikslas – suteikti dalyviams galimybę praktiškai inicijuoti naują ETO,

¹ <https://treio.eu/>

² Pagal Teisingumo ir vartotojų reikalų generalinio direktorato B.3 skyriaus prie Europos Komisijos vykdomą projektą sukurta sistema, skirta keistis formomis, dokumentais ir įrodymais pagal ETO darbo eigą, be kitų teismo bendradarbiavimo priemonių, taip pat vadinama bazinio sistemos modelio programine įranga pagal 2023 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2023/2844 dėl teismo bendradarbiavimo ir teisės kreiptis į teismą tarpvalstybinėse civilinėse, komercinėse ir baudžiamosiose bylose skaitmenizacijos, kuriuo iš dalies keičiami tam tikri teismo bendradarbiavimo srities aktai.



užpildyti A priedą ir atitinkamas specialių priemonių skiltis. Ši užduotis suteikia praktinės patirties sukurti ETO projektą ir parengti jį peržiūrai.

2 užduotis: ETO projekto peržiūra

Užbaigę ETO projektą, dalyviai atlieka vertintojo vaidmenį, siekdami įvertinti dokumento tikslumą ir išsamumą. Tuomet jie siunčia projektą atgal, kad būtų atlikti visi būtini pakeitimai, ir tik po to užbaigia jį kaip autorius ir parengia jį perdavimui. Ši užduotis suteikia dalyviams galimybę susipažinti su skirtingais vaidmenimis ETO išdavimo procese ir pabrėžia bendradarbiavimo ir išsamios peržiūros svarbą.

3 užduotis: ETO siuntimas

Atlikdami paskutinę užduotį dalyviai patvirtina, pasirašo ir išsiunčia užpildytą ETO, kad jis būtų perduotas vykdančiajai institucijai. Ši užduotis leidžia įtvirtinti ankstesnėje sesijoje aptartus veiksmus, susijusius su ETO perdavimu, ir suteikia dalyviams praktinės patirties, susijusios su ETO patvirtinimo ir perdavimo procesu. Atlikę šią užduotį dalyviai įgyja pasitikėjimo, kaip naršyti eEDES ir atlikti pagrindinius veiksmus, būtinus norint sėkmingai išduoti ETO.

Išvada

Šios užduotys į namus suteikia dalyviams puikią galimybę imituojamoje aplinkoje pritaikyti savo žinias apie ETO išdavimą naudojant eEDES. Atlikdami praktines užduotis dalyviai įgyja praktinės patirties ETO rengimo, peržiūros ir perdavimo srityje, tokiu būdu pagerindami savo įgūdžius naudoti eEDES tarpvalstybinio teismo bendradarbiavimo tikslais. Šios užduotys padeda geriau mokytis, skatina bendradarbiavimą ir kritinį mąstymą, kurie yra būtini veiksmingoms tyrimo procedūroms Europos Sąjungoje.

Šiuo tikslu TREIO projektas sukūrė eEDES simulatorių, kuris suteikia realaus laiko ir įtraukiančias mokymo priemones, imituojančias ETO formas ir keitimąsi įrodymais, pritaikytas pagal įvairius scenarijus.